
             MUNICIPIO 

                SANTA RITA, YORO 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL 

 PDM 

LINEA BASE 

2018 
 

 



 

INTRODUCCIÓN 
 

El presente documento hace referencia a los resultados alcanzados gracias al 

levantamiento de indicadores socioeconómicos de línea de base a nivel 

municipal y comunitario, del Municipio de santa Rita, Yoro. Proyecto que 

impulsado por la funciones de la Secretaría de Derechos Humanos, Justicia, 

Gobernación y Descentralización con el fin de lograr en forma participativa la 

construcción de indicadores socioeconómicos, como base para la gestión de 

procesos en lucha contra la pobreza y medir los avances en materia de 

desarrollo; realizado en el municipio de Santa Rita, Yoro con el apoyo de la 

Mancomunidad ZONA METROPOLITANA VALLE DE SULA, El documento 

contiene información secundaria del municipio y el análisis cuantitativo y 

cualitativo de los indicadores socioeconómicos levantados a nivel censal por los 

líderes y técnicos del Municipio de Santa Rita; Yoro durante el período 2017 a 

2018; por lo que a continuación se compone de un resumen ejecutivo, 

metodología aplicada se describen las características generales del municipio de 

Santa Rita, Yoro; historia del municipio, características físicas, biológicas y 

sociales 

MISIÓN 

Proporcionar los servicios que reúnan las exigencias que requieren los vecinos, 
logrando reivindicar la confianza de los habitantes hacia sus autoridades para 
alcanzar una Santa Rita próspera, educada y segura. 

VISIÓN 
Establecer el punto de equilibrio exacto entre el ingreso y la inversión a hacerse 
en Santa Rita, Yoro para llevar a los vecinos el máximo bienestar y así elevar su 
nivel y calidad de vida y que el municipio sea próspero, educado y seguro. 
Los empleados municipales desarrollan su trabajo y cumplen con sus funciones 

en forma efectiva, eficiente y oportuna, teniendo como prioridad lograr el 

bienestar de los vecinos. 

 

 

 

 

 

 



 

 RESUMEN EJECUTIVO   
 
El documento Plan de Desarrollo Municipal (PDM) del Municipio de Santa Rita, 
está dividido en aspectos relevantes tanto del Diagnóstico Multicomponentes. 
 
Las generalidades del se describe en los objetivos, la metodología, el área de 
estudio así como el marco conceptual y legal en que se sustenta el mismo. 
 
Considerando aspectos como análisis de las condiciones actuales y la 
problemática de los componentes: biofísicos, asentamientos humanos, socio-
ambientales, económicos, de infraestructura social y de gestión de riesgo. El 
Diagnóstico Situacional Multicomponentes, sirva de base o punto de partida para 
la elaboración de la propuesta de una línea Base al análisis de la situación actual 
y sus tendencias.  
 
El Documento contiene un apartado relacionado con la historia de la creación del 
municipio, los datos recopilados en las giras de verificación de campo y los 
mapas censales levantados y la información secundaria levantada en cada una 
de las comunidades elaborados  y así características del municipio.  
 
Se hace un breve análisis de las potencialidades del territorio que da 
fundamento a la propuesta de ordenamiento territorial tomando en consideración 
las fortalezas del Municipio; contiene la visión territorial del municipio, esta fue 
elaborada en un proceso participativo y plantea la imagen objetivo del territorio 
municipal a un horizonte de Diez años.  
 
La descripción de los diferentes escenarios (tendencial, óptimo y concertado) en 
la línea base aplicando la normativa focal. También contiene la descripción de 
las Propuestas de Ordenamiento Territorial que incluye, las diferentes categorías 
como ser: núcleos poblacionales, propuestas de producción, infraestructura, 
servicios básicos, capacitaciones, etc., todas ellas planteadas a un horizonte de 
10 años, 
 
Se contempla una fase de programación descrita en una lista de proyectos para 
las diferentes áreas de la propuesta. Los perfiles contemplan el detalle de 
proyectos planteados a corto, mediano y largo plazo en las áreas de salud, 
educación, infraestructuras, recursos naturales y otros. 
 
El documento desarrolla las recomendaciones para asegurar el éxito del con 
sugerencias sobre acciones de políticas, acciones de gestión financiera y 
acciones de enlace con las comunidades para asegurar la diseminación de las 
estrategias indicadas. 
 
Los anexos contemplan la proyección de a población de Santa Rita hasta el año 
2027, así como el reglamento de zonificación urbana que se tomo como guía 
para la elaboración de los trazos urbanos de la comunidades propuestas a 
potenciar. 
 



 

METODOLOGIA APLICADA 

Este informe es el resultado de una evaluación realizada en el marco de la Línea Base 

con Metodología FOCAL, el objetivo de este trabajo es brindar las estrategias 

necesarias para poder implementarlas fortaleciendo un mayor impacto en el desarrollo 

del municipio enfocadas en las metas bajo un plan de inversión municipal, socializado 

con las comunidades tripartitamente, Municipalidad, Organizaciones y Patronatos. 

Es importante destacar que para el proceso de levantamiento de la información 

se siguió un proceso o camino metodológico, en el caso particular de La 

Municipalidad de Santa Rita debemos manifestar que se trabajó en base a las 

fases. Tal como está establecido bajo la normativa focal, como ser Primera fase 

Diseño y Organización, Segunda fase Levantamiento de información y tercera 

fase capacitación a los líderes de las comunidades. Y técnicos Municipales a 

través desde los técnicos de la secretaria de gobernación justicia 

descentralización y derechos humanos, técnicos JICA y técnicos de la 

mancomunidad ZONA METROPOLITANA VALLE DE SULA ZMVS 

 Diseño y Organización  
 
Se capacitaron inicialmente dos técnicos en la metodología FOCAL II, 

proporcionándoles las herramientas e instrumentos necesarios para replicar dicha 

acción, posteriormente a través de los técnicos de la ZONA METROPOLITANA 

VALLE DE SULA ZMVS, se capacitaron dos recursos más, a fin de dar inicio a los 

trabajos en campo 

Una vez capacitado el personal técnico municipal, se conformó un equipo que 

estará al frente de todo el proceso, siendo el Coordinador de Equipo Charly Cruz 

(depto. De turismo), Carlos José Alvarado (asistente de Catastro), Henry 

Colindres (jefe de Catastro), El equipo elaboró un plan de trabajo para 

desarrollar cada una de las fases de la metodología. 

Promoción e Inducción  

El primer paso fue la selección de líderes comunitarios y seguidamente la 

realización del proceso de capacitación a líderes que inició en la cabecera 

municipal el día 03 de mayo del año 2017 contando con la participación de 57 

líderes comunitarios y 12 estudiantes que se presentaron hacer la práctica 

profesional a la municipalidad. Fundamentalmente la capacitación se centró en 

el estudio minucioso de la encuesta para establecer la Línea Base Demográfica 

y Socioeconómica a nivel de hogar, para un manejo adecuado al momento de la 

entrevista casa por casa.  

 

 Levantamiento 



Se encuestaron un total de  57 comunidades con el apoyo de los practicantes de los 

diferentes institutos de la cabecera municipal, técnicos municipales y el apoyo de 

voluntarios del programa presidencial Chamba Comunitaria Comenzando el 

levantamiento con la elaboración de los mapas censales y listado de edificaciones. 

Luego se a aplicó la boleta a las viviendas habitadas, proceso que se llevó a cabo 

bajo la supervisión, seguimiento y control de calidad de ZONA METROPOLITANA 

VALLE DE SULA. No obstante, al hacer el trabajo de levantamiento se detectaron 

algunos problemas, entre los que podemos mencionar: 

Un número considerable de viviendas del municipio se negaron a dar información a 

los encuestadores, debido a que asumieron que era un proyecto político y con fines 

de cobrar impuestos 

Tabulación  y Análisis  
 
El proceso de digitalización de las boletas de la encuesta socioeconómica se inició 

al tener la mayoría de las encuestas levantadas. Previo a su ingreso al programa, 

cada boleta fue revisada para asegurar el buen llenado y se le asignó una 

codificación única. El proceso de digitalización de las 3,742 boletas levantadas, fue 

realizado con el apoyo de un grupo de practicantes del Instituto Gabino Vásquez 

Argueta y Cultura Maya de la carrera de bachillerato en computación, quienes 

trabajaron tanto en horarios diurnos y nocturnos.  

Validación, Socialización de Resultados  
 
Esto incluye la revisión del documento por parte de los actores involucrados en la 

generación de resultados a través de reuniones, asambleas y/o cabildos; y en 

consecuencia de lo anterior se procede a darle estilo y edición del documento para 

que se encuentre al alcance de autoridades, líderes y demás interesados 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCO DE REFERENCIA 



ANTECEDENTES HISTORICOS DEL MUNICIPIO 

Historia de la Creación del Municipio de Santa Rita 

En el año de 1684 era un caserío llamado Benque de La Laguneta, después se 
convirtió en aldea Santa Rita de El Negrito, finalmente en el año de 1959 se creó 
el municipio. Los primeros habitantes fueron tribus compuestas por los xicaques, 
tulupanes los cuales se dedicaban a la pesca y a la caza de animales además 
fabricaban vasijas de barro o sea que eran grandes alfareros con el paso del 
tiempo y debido a las enfermedades murieron y otros emigraron buscando 
nuevos lugares donde establecerse quedando estas tierras en abandono 
Posteriormente llegaron a estas tierras nuevos habitantes que atraídos por las 
aguas del río Humuya se establecieron a orillas del mismo dedicándose a la 
pesca y al comercio tiempo después paso por estas tierras el sacerdote español 
Manuel de Jesús Subirana que los catequizo e hizo gestiones ante el gobierno 
hondureño para conseguirles tierras propias para que las trabajaran fue así que 
el gobierno les asigno las tierras con el nombre de el Benque de Lagunetas 
mucho tiempo paso y posteriormente este caserío se convirtió en una aldea la 
cual llamaban Santa Rita en honor a la virgen de Santa Rita de Casia la cual 
pertenecía al municipio de El Negrito, Yoro, con la llegada de las bananeras esta 
aldea se levantó económicamente y todos los tributos eran cobrados por la 
cabecera municipal la cual no retribuía nada a la aldea de Santa Rita fue 
entonces que se organizó un grupo de personas más sobresalientes del lugar y 
se presentaron ante el gobernador político departamental para solicitar que se 
eleve la categoría de la aldea a municipio después de un tiempo prudencial y 
fungiendo como presidente de la república el Dr. Ramón Villeda Morales el 16 de 
abril de 1959 se creó el nuevo municipio llamado Santa Rita perteneciendo al 
departamento de Yoro siendo su primer alcalde el señor Oscar Lara Erazo 
desde entonces el municipio ha ido creciendo y teniendo varias 
transformaciones 
De Las primeras familias de Santa Rita se destacan la familia Troches, Ortiz, 

 
Surgimiento del Municipio 
 
Acuerdo de creación  
 “PODER EJCUTIVO, Tegucigalpa, D.C., Dieciséis de abril de mil novecientos 
cincuenta y nueve. 
 
En vista para resolver la solicitud presentada por el señor Vibián Rodríguez 
Padilla, en su carácter de Alcalde Auxiliar de la Aldea de Santa Rita, del 
Departamento de Yoro, contraída a pedir que se eleve a la categoría de 
municipio a la mencionada aldea, señalando como cabecera suya  a la población 
el mismo nombre. RESULTA: Que admitida dicha solicitud se mandó a oír al 
Gobernador Político del Departamento de Yoro, al Director General de Censos y 
Estadísticas y al Procurador General de la República. CONSIDERANDO: que de 
acuerdo con el informe del Gobernador Político mencionado de la Aldea de 
Santa Rita, cuenta con una población de más de mil habitantes, con recursos 
suficientes para sostenerse y un territorio proporcional a su población. 
CONSIDERANDO: que según el mismo informe del Municipio de El Negrito 
podrá subsistir independientemente aun cuando se separe de el a la aldea de 
Santa Rita y demás lugares que esta pretende. POR TANTO: El Presidente de la 



República, de acuerdo con el parecer del Procurador General de la República, y 
en aplicación de los artículos 2º, 3º, 6º y 8º de la Ley de Municipalidades vigente, 
RESUELVE: Crear el Municipio de Santa Rita, en el departamento de Yoro, que 
tendrá como cabecera municipal a la población de su mismo nombre y que 
estará compuesto por las aldeas de Tapiquilares, Remolino, Terrero Negro, El 
Vertiente, Caliche, Placido, El Sitio, El Capulín, Las Guanchias y Finca 
Diecisiete. Para fijar los límites jurisdiccionales de nuevo municipio y hacer  la 
división correspondiente con el de El Negrito, en lo relativo a tierras, aguas, 
servidumbre, créditos, derechos adquiridos y necesidades vecinales, delega esa 
facultad en la Gobernación Política de Yoro, que deberá someterse a la 
ratificación del Poder Ejecutivo la resolución que dicte. Dispone igualmente que 
la misma Gobernación Política organice la Corporación Municipal que gobernará 
el Municipio de Santa Rita, de acuerdo con el acuerdo Nº 10 de la Asamblea 
Nacional Constituyente de fecha 7 de diciembre de 1957, la que deberá tomar 
posesión el 21 de mayo del presente año. NOTIFIQUESE VILLEDA MORALES 
(firma). Sub Secretaria de Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia 
(sello). Virgilio Joya Moncada (firma)1”. 
 

Según los datos demográficos de los últimos 3 registros son: 

1. Año 2001 Censo de Población es de 17165 habitantes 

2. Año 2007 Censo de Población es de 19183 habitantes 

3. Año 2013 Censo de Población es de 21300 Habitantes 

 

Fecha de Fundación 

El Municipio de Santa Rita se elevó a categoría de municipio el 16 de abril de 

1959 se creó el nuevo municipio llamado Santa Rita perteneciendo al 

departamento de Yoro siendo su primer alcalde el señor Oscar Lara Erazo desde 

entonces el municipio ha ido creciendo y teniendo varias transformaciones 

Origen del Nombre del Municipio 

Benque de Lagunetas fue el primer nombre que tuvo la Aldea de Santa Rita, se 

encontraba al oriente de la actual población, vivían en un ambiente triste, desolado sin 

ninguna protección del Estado, como los demuestran sus medios de vida 

 

Primeros Pobladores 

De Las primeras familias de Santa Rita se destacan la familia Troches, Ortiz 

 

Primeras comunidades 

 
 



Tapiquilares, Remolino, Terrero Negro, El Vertiente, Caliche, Placido, El Sitio, El 

Capulín, Las Guanchias y Finca Diecisiete 

Fecha que Recibió Categoría de Municipio 

Dispone igualmente que la misma Gobernación Política organice la Corporación 

Municipal que gobernará el Municipio de Santa Rita, de acuerdo con el acuerdo 

Nº 10 de la Asamblea Nacional Constituyente de fecha 7 de diciembre de 1957, 

la que deberá tomar posesión el 21 de mayo del presente año. 

Costumbres 

Danzas Folclóricas, juego de trompos, Cantarito, Libre, mables, rayuela, 

celebración del festival del tamal, palo Encebado, Cerdo Encebado  

Tradiciones  

Celebración de la Navidad, Semana Mayor para compartir en Familia, su Feria 

Patronal, Celebran su feria patronal en Honor a su Santa Patrona Santa Rita de 

Casia el 22 de mayo. Agriculturas tradicionales,  

Gastronomía actual y existente 

Comidas y bebidas típicas, baleadas, enchiladas, tamales, pastelitos, sopa de 

gallina de casa, sopa de mondongo, sopa de res y yuca con pata de cerdo y 

chicharrón. 

Patrimonio Histórico 

Santa Rita cuenta con un parque central ubicado en el casco urbano del 

municipio y algunas canchas de fútbol, tanto en el área urbana como rural. 

Además cuenta con el balneario Humuya. 

El municipio de Santa Rita cuenta con cementerios en el área urbana y rural, un 

rastro municipal al cual le faltan condiciones. 

  

Primeros servicios públicos 

La municipalidad de Santa Rita, se proyecta con tres sectores de gran 

importancia para el desarrollo del municipio como ser; educación, Salud, e 

infraestructura.  

Educación: la municipalidad subsidia el pago de sueldos de vigilantes, 

aseadoras, colaboradores y maestros de inglés de 12 instituciones educativas 

del municipio comprendidas entre el área rural y urbana, apoyo a la oficina 

distrital de educación, y respuesta a las solicitudes que presentan los centros 

educativos en cuanto a infraestructura y mejoramiento de sus centros , así 



mismo la municipalidad se preocupa por gestionar ayudas de organizaciones 

extranjeras que aporten donativos a las escuelas y colegios del municipio.  

Salud: La municipalidad apoya en el área de salud con el pago de subsidio de 

personal de vigilancia, limpieza y enfermería que labora en el Materno infantil 

Oscar Lara Erazo, así mismo la municipalidad colabora en la logística de 

campañas médicas en el área rural y urbana del municipio, entrega de informes 

a la secretaria de salud y apoyo total en campañas de vacunación. 

Energía Eléctrica: 

El servicio de energía eléctrica tiene una cobertura en el área urbana del 83% y 

en el área rural del 75%. 

Medios de Comunicación: Santa Rita cuenta con 235 líneas telefónicas. Están 

pendientes 1,000 solicitudes; y la capacidad de Hondutel es de 1,000 líneas. 

 

Personajes Relevantes Por su aporte y prestigio al Municipio 

Se puede decir entonces que los fundadores o personajes relevantes por su 

aporte al municipio son: 

Luis Rogelio Carbajal Ayala, Apolonio Ortiz Rodriguez, Juan Ramon Cruz Irias, 

Juan  de Dios Hernandez, Federico Gallardo Fuentes, Pablo Cruz Palma Duarte, 

Patricio Banegas, Gumercindo Galeano, Estanislao Fuentes, Mateo Salgado, 

Oscar Pineda Vasquez y Luis Sierra Ramos, Mario Alexi Caballero, entre otros 

etc. 

 

Actividades Económicas que Sustentan a la Población 

Actividad Comercial: Un número bastante limitado de familias en las diferentes 

comunidades y municipios, se dedican a la actividad comercial, principalmente 

pulperías o pequeños centros de ventas; compra y venta de granos básicos y 

ganado. En la zona urbana crece el número de comerciantes. 

Producción Pecuaria: En la zona rural pocas familias se dedican a explotar 

estos rubros combinados con otras actividades como avícolas que en la mayoría 

de sus familias se dedican a criar jolotes, también a la cría de cerdos en 

pequeña escala.  

 

 

 



 

 

Ubicación Geográfica 

En el siguiente mapa se muestra la localización del Municipio de Santa Rita con 
respecto al territorio nacional.  
 

Localización del Municipio  

 
 

 

LOCALIZACIÓN GEOGRÁFICA Y ESTRATÉGICA 

 
El Municipio de Santa Rita se encuentra ubicado en la zona occidental del 
departamento de Yoro, a 13 kilómetros al Norte de la comunidad de la Barca, 
Municipio de Santa Cruz de Yojoa. 
El acceso al municipio es por la carretera pavimentada (CA-05 Norte), que 

comunica la Capital con la ciudad de San Pedro Sula; enlazando en el desvío de 

La Barca sobre la carretera que conduce al Municipio de El Progreso. 

 



 
 
 

Límites Territoriales 
 

• Al Norte con los Municipios de El Negrito y el Progreso del Departamento 
de Yoro. 

• Al Sur con los Municipios de Santa Cruz de Yojoa, Departamento de 
Cortés y Victoria, Departamento de Yoro. 

• Al Este con el Municipio de Victoria, Departamento de Yoro. 
Al Oeste con el Municipio de Potrerillos, Departamento de Cortés. 

Extensión Territorial 
 
El municipio de Santa Rita cuenta con una extensión territorial de 152 Km2 según 
los datos recopilados del  Sistema Nacional de Información Municipal de la 
Secretaria de Gobernación y Justicia. El Sistema Nacional de Información 
Territorial. 
 

Altura del Municipio  
 
Casco urbano la elevación el punto más alto es de 120 msnm y el punto más 
bajo es de 45 msnm 
 
En el área rural  el punto más alto es de 1375 msnm y el punto más bajo es de 
130 msnm 
 

Coordenadas 
 
Esta localizado en siguiente formato de coordenadas geográficas latitud N 15° 11’ 

46” longitud 87°5’ 52” W 

 

 

 

 

Desglose de aldeas, colonias, barrios y cacerios. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

CONTEXTO BIOFISICO 

CARACTERISTICAS FISICAS 

N
o.        tipo de comunidad tipo de comunidad  tipo de comunidad tipo de comunidad 

1  Colonia San Miguel Barrio Bella Vista  Barrio Villa Adela Barrio Prestaciones 

2 Barrio Nueva Vida Barrio Las Benjaminas Colonia Buen Pastor  Delicias del Sur 

3 Barrio San Jorge  Barrio Los Laureles 

Colonia Francisca Bustillo 

Nº2 Barrio Echeverry 

4 Colonia Ceden Barrio Pueblo Nuevo Barrio Linda Vista Barrio El Milagro 

5 Colonia Sitraterco Barrio El Centro Colonia Gracias a Dios Barrio Municipal 

6 Barrio 4 de Septiembre Barrio Minerva Colonia 12 de Noviembre Colonia Cecilio Caballero 

7 Barrio Subirana Barrio Lara Barrio Buenos Aires 

Colonia Altiplano 

8 Barrio Subirana Nº 2 Colonia Guanchias 

 Finca diez y Nueve 

    

  tipo de comunidad  tipo de comunidad  tipo de comunidad 

1 Aldea Guanchias Creek Aldea Casiano Caserío El Sitio 

2 Aldea El Cacao Aldea Pata de Gallina Aldea Placido  

3 Aldea Capulín 1 Aldea el Bálsamo Caserío Regadillo 

4 Caserío Capulín 2  Caserío San Fernando Aldea Santuario de Placido 

5 Caserío Capulín III Aldea La Vega Aldea El Caliche 

6 Aldea Tapiquilares Aldea Terrero Negro Aldea El Portillo 

7 Aldea Quebrada Seca Aldea Los Ángeles Aldea Cangrejales 



El Municipio de Santa Rita, Yoro se encuentra localizado al suroeste del 

departamento de Yoro la cual tiene un relieve que en un 80% es montañoso  y 

un 20% plano lo cual uno de los rubros importantes es la agricultura y ganadería. 

 
TOPOGRAFIA  

El área Urbana de Santa Rita en general es plana, y el área rural los suelos son 

bastante irregulares. 

 

 

HIDROGRAFIA 

La fauna que existe en las cercanías de las montañas que rodean el municipio 

está compuesta por Tigrillos, Búhos, Armadillos, Águilas, Gavilanes, Gatos 

Monteses, Cerdo de Montes, Venados y Tapires. 

Principales ríos y quebradas que lo cruzan 

Los principales ríos que se localizan en el Municipio de Santa Rita son el Río 
Humuya o  Comayagua y el Río Cuyamapa, los que sirven tanto para el 
abastecimiento de agua a los pobladores, irrigación de sus valles y como límite 
sur, este y oeste del territorio de este municipio. 
 
El Río Comayagua se encuentra en el límite sur del Casco Urbano del municipio 
pasando por algunos de sus barrios, en el tiempo de invierno muchas veces se 
desborda afectando a los barrios Echeverri y 4 de septiembre. 
 
Este municipio cuenta con una extensa red hídrica permanente e intermitente 
por medio de la cual se abastecen de agua los pobladores de los asentamientos 
humanos de este municipio. 
 
Red Hídrica del Municipio de Santa Rita 
 
 A continuación se le presenta la principales redes hídricas: 



 
 
 
 



Clima Predominante 
 
En el territorio del Municipio de Santa Rita podemos localizar tres tipos de 
climas, los que se describen a continuación (según clasificación del Meteorólogo 
Edgardo Zúniga Andrade): 
 
Clima Muy Lluvioso de Barlovento Semi estacional (Vk): Este tipo de clima lo 
podemos localizar en la mayor parte del territorio del municipio, el promedio de 
lluvia  es variable y el periodo lluvioso es de siete meses, siendo los meses más 
lluviosos junio y septiembre y los meses menos lluviosos son marzo y abril; La 
oscilación anual de la temperatura es de unos 10°C, diminuyendo a los 6°C en 
las partes altas de barlovento de las cordilleras del interior y occidente del país, 
la humedad relativa anual varia desde 72% en la sección plana del oriente hasta 
84% en las faldas a barlovento de las montañas altas. 
 
Clima Muy Lluvioso de Barlovento Variante (Ek): Este es una variante del 
clima muy lluvioso de barlovento semi estacional, presentado diferencias como: 
una constante condensación del vapor de agua, en las horas de la temperatura 
máxima se generan abundantes nubosidades; y los meses más lluviosos son 
Junio y Septiembre 
Este tipo de subclima se encuentra en la zona sur-oriental del municipio, 
abarcando las aldeas de Terreno Negro, El Vertiente, Casiano, El Remolino, y 
una pequeña zoan de las aldeas de Tapiquilares, El Caliche y Plan Grande.  
 
Clima Lluvioso Tropical (Lk): Este se ubica en una pequeña porción entre las 
aldeas de Guanchias Crique y Plácido. El periodo lluvioso y frío de este tipo de 
clima coincide con el invierno del hemisferio norte durante el cual predomina la 
influencia de los anticiclones y frentes fríos. Este periodo lluvioso puede durar 
hasta once meses. La precipitación en su lapso de mayor intensidad se 
representa en forma de llovizna. 
El promedio de temperatura anual en las partes bajas es alrededor de los 
26.5ºC. La humedad relativa en promedios anuales es la mas alta del país 
debido a la máxima condensación de la humedad traída por los vientos alisios 
en el lado a barlovento de las Cordilleras paralelas al litoral atlántico, 
estimándose un promedio anual entre 86 y 87% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Tipos de Suelos 
 
El Municipio de Santa Rita, presenta seis tipos de suelos (según la clasificación 
de Simmons y Castellanos):  
 

• Suelos Sulaco: Son suelos relativamente bien avenados, derivados de 
de caliza o mármol, relieve escarpado con pendientes de más del 60%, 
con afloramientos rocosos y precipicios. El Horizonte A hasta los 30 cm 
de profundidad es de arcilla, pardo oscurote reacción neutra 
generalmente se encuentran bosque de frondosa y pinos ralos. 

 
Este tipo de suelo es predominante con un 46.29% del área municipal; se 
encuentra en la zona norte del municipio, en las aldeas de Guanchías 
Crique, El Capulín, El Vertiente, El Caliche, Plácido, El Santuario de 
Plácido, Cangrejales, Plan Grande y la zona oriental de Santa Rita.  

 

• Suelos Urupas: cuentan con avenamiento moderado, relativamente poco 
espesos, formados sobre una corriente de fango o lahar, con adiciones de 
cenizas volcánicas. Son de relieve ondulado, de pendientes inferiores al 
30%, este tipo de suelo es franco-limoso a franco-arcilloso-limoso, pardo 
oscuro y friable. Utilizados generalmente para el cultivo de maíz, frijol, 
arroz y café. 

 
Este tipo de suelo ocupa un 26.82% del territorio municipal, 
concentrándose en la zona sur, en las aldeas de Santa Rita, El Capulín, 
Tapiquilares, El Remolino, Casiano, El Vertiente y una pequeña parte de 
Terreno Negro. 

 

• Suelos Ojojona: Son suelos poco profundos, bien avenados, de relieve 
escarpado, altitudes superiores a los 600 metros, tienen entre 30 y 50% 
de pendiente, su principal vegetación son los pinos, el suelo es franco 
arenoso muy fino, a franco limoso, pardo, grisáceo oscuro. 

 
Estos suelos se encuentran en las aldeas de Terreno Negro, El Caliche y 
una pequeña porción de El Vertiente y Casiano; abarcando un 11.49% del 
territorio. 

 

• Suelos Aluviales: son franco-arenosos, mal avenados y de textura fina y 
se ubican en las llanuras aluviales de los grandes ríos, son aptos para el 
cultivo de maíz, frijol, bananos, cacao, palma aceitera, caucho y caña de 
azúcar.  

 
Este tipo de suelo ocupa un 9.67% del territorio municipal, 
concentrándose en la zona norte, en las aldeas de Santa Rita y Finca 
Diez y Nueve. 

 

• Suelos de los Valles: estos suelos son bien avenados de textura gruesa 
franco-arenosa. Son aptos para cultivos intensivos y pastos, con 
pendientes suaves y bajas amenazas de deslizamientos.  

 



Estos suelos se encuentran en la zona sur del municipio en las aldeas de 
Finca Diez y Nueve y Santa Rita; abarcando un 3.86% del territorio. 

• Suelos Jacaleapa: Son bien avenados, poco profundos, derivados de 
esquistos, en relieve escarpado con pendientes de 20-40%. Este suelo 
hasta una profundidad de 15 cm es franco arenoso muy fino a franco-
limoso, friable pardo oscuro, su principal vegetación son los pinos y 
robles. 

 
Este tipo de suelo la menor parte del territorio con un 1.83% del territorio 
municipal, en las aldeas de Plan Grande y Terreno Negro. 

 
 
 Tipos de Suelos, Extensión y Localización 

NO. TIPO DE SUELOS HECTÁREAS 
LOCALIZACIÓN 
(ALDEAS) 

1 Suelos Sulaco 5,967.08 

Santa Rita, Guanchias Crique, 
Plácido, El Santuario de Plácido, 
Cangrejales, Plan Grande, El 
Caliche, el Capulín y El Vertiente. 

2 Suelos Urupas 3,457.30 
Santa Rita, El Capulín, 
Tapiquilares, El Vertiente, 
Casiano, El Remolino. 

3 Suelos Ojojona 1,481.39 
Terrero Negro, El Vertiente, 
Casiano y El Caliche. 

5 Suelos Aluviales 1,247.12 Santa Rita y Finca Diez y Nueve. 

6 
Suelos de los 
Valles 

501.70 Santa Rita y Finca Diez y Nueve. 

7 Suelos Jacaleapa 236.25 Terrero Negro y Plan Grande. 

TOTAL 12,891 Has 

 
 
 
 



 
 
 
 
 



Estaciones Climatológicas 

 

El Municipio de Santa Rita cuenta con una estación climatológica y otra estación 
hidrométrica, las que se describen a continuación: 
 

1. Estación Climatológica: 
Esta estación se encuentra localizada en la Aldea de Santa Rita, instalada en el 
Instituto Sabino Vasquez  a una altitud de 100 m.s.n.m, siendo la empresa 
propietaria y quien esta a cargo de su manejo la Empresa Nacional de Energía 
Eléctrica (ENEE), esta estación cuenta con el siguiente equipo: 
 

• Pluviómetro Lambrecht Wilh  

• Pluviógrafo Lambretcht Wilh 

• Termómetro 

• Anemómetro Totalizador 
2. Estación Hidrométrica  

Esta estación se encuentra localizada en la comunidad de La Laguneta, 
perteneciente a la Aldea de Santa Rita, localizada a una altitud sobre el nivel del 
mar de 132 m.s.n.m, el propietario y operador es la ENEE, esta estación cuenta 
con el siguiente equipo: 
 

• Escalas hidrométricas de madera 

• Sensor de nivel Traducer Sutron 

• Sensor de lluvia Handar 444B 

• Panel Solar Solares 10 watts 

• Plataforma Sutron 8210 

• Pozo Metálico  
 
 
 



 
 

 
 



Precipitación del Municipio de Santa Rita 

La precipitación anual del Municipio de Santa Rita oscila entre 1,100 mm hasta 
los 1,600 mm (según el mapa de precipitación de Honduras), y contando con 
una evapotranspiración potencial que fluctúa entre 1,400 mm a 1,600 mm. 
 

CARACTERISTICAS BIOLOGICAS 

Principales Zonas de Vida 

Reserva Ecológica de La Montaña Mico Quemado 
Se localiza al occidente del Departamento de Yoro, son las montañas ubicadas 
al frente oriental de la ciudad de El progreso. Está delimitada por el Valle del Río 
Ulúa o de Sula al occidente, por el Río Humuya hacia el sur, por el Valle de 
Olomán drenado por el Río Cuyamapa al oriente y por el Río Guaymas afluente 
de la Laguna de Toloa, al norte. En su extremo meridional se junta con la 
montaña de Sulaco, termina cerca del municipio del puerto de Tela donde recibe 
el nombre de Tiburón. El municipio de El Progreso depende en gran parte del 
sostenimiento adecuado del ecosistema de alta producción hídrica y cuenta con 
nacimientos de agua y pozos subterráneos suministradores de agua para los 
habitantes de la ciudad y comunidades aledañas. 

 
En la cordillera de Mico Quemado existe un área protegida mediante decreto 
#144-94 del Soberano Congreso Nacional de la Republica de Honduras como 
reserva ecológica la cantidad de 28,500 hectáreas. La cordillera de Mico 
Quemado cuenta con un gran número de biodiversidad de flora y fauna, dichas 
especies son únicas en el país, y con una hermosa panorámica hacia el Valle de 
Sula y la ciudad de El Progreso, Yoro, Honduras. 
 
Reserva Ecológica de la Vertiente Occidental de La Montaña Mico Quemado y 
Guanchias. 
Ubicación Geográfica: Esta situada en la jurisdicción de los municipios de El 
Progreso, Santa Rita y El Negrito, en el Departamento de Yoro. 
Extensión General: 21,360.71 hectáreas Zona Núcleo: 
 18,137.01 hectáreas y Zona de 
Amortiguamiento: 10,363.99 hectáreas 

 
 

http://4.bp.blogspot.com/_etwn8x5u1zg/S8e7z62V4MI/AAAAAAAAAMg/wu1im2THFMI/s1600/mico+quemado.jpg


Subcuenca a la que pertenece el Municipio 
 
 
Actualmente en el Municipio de Santa Rita existen únicamente dos 
microcuencas declaradas como “Área de Vocación Forestal Protegida”, en el 
año 2006 bajo el convenio entre las comunidades, la Municipalidad y AFE-
COHDEFOR, bajo el acuerdo de declaración Nº 003 – 2006 – A del Poder 
Ejecutivo de fecha 31-01-2006, siendo estas las siguientes: 
 

• Microcuenca Quebrada El Capulín 

• Microcuenca Quebrada el Capulín II 
 
La Microcuenca Quebrada El Capulín es el nacimiento de esta fuente de agua 
de donde toman el recurso los pobladores para el abastecimiento de la 
Comunidad de El Capulín, el territorio en el que se encuentra esta microcuenca 
es territorio de tenencia nacional, esta fuente abastece de agua a 
aproximadamente 330 habitantes. 
 
La Microcuenca Quebrada El Capulín II comienza su delimitación en el curso de 
esta quebrada donde se encuentra localizada la obra toma para el sistema de 
agua potable de los pobladores de la Comunidad de Tapiquilares, localizada en 
tierra de tenencia ejidal, abasteciendo de agua a aproximadamente 402 
habitantes del municipio. 
 
 

Describir Principales Microcuencas 
 
 
En cuanto a las microcuencas productoras de agua, se han identificado 8, las 
que abastecen actualmente de agua a algunas comunidades del municipio. 
 
A continuación se presentan las microcuencas localizadas en el municipio, así 
como las comunidades a las que abastece cada una. 
 
 
 
Microcuencas Productoras de Agua en Santa Rita 

NO. MICROCUENCA COMUNIDAD QUE ABASTECE 

1 Quebrada El Capulín El Capulín 

2 Quebrada El Capulín II Tapiquilares 

3 La Coyota Colonia El Buen Pastor 

4 Quebrada Cangrejales Plan Grande 

5 Fuertes de Morazan Cangrejales 

6 Goteras Arriba Guanchías Crique, El Sitio y Pajarital. 

7 Quebrada La Rinconada Casiano, Sentadero, Pata de Gallina y El Remolino. 

8 El Cacao Gracias a Dios, El Cacao. 



 

Áreas Protegidas o de Uso Especial  

 
El Municipio de Santa Rita cuenta con una parte del territorio de la Reserva 
Biológica  Mico Quemado, localizándose esta zona en gran parte de la zona 
central del municipio, cubriendo totalmente el territorio de la aldea Guanchias 
Crique y tomando parte del territorio de las aldeas de Santa Rita, El Caliche, 
Plácido, El Vertiente, Tapiquilares y una pequeña parte de la zona norte de la 
Aldea el Remolino. 
 
Los asentamientos humanos que se encuentran localizados en el área de 
influencia de esta Reserva Biológica, son los siguientes: 
 

• Guanchias Crique 

• El Cacao 

• Los Cocos 

• Sitio San Francisco 

• El Regadío  

• El Capulín 

• Quebrada Los Romeros 

• Quebrada Seca 

• Tapiquilares 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Áreas Protegidas en el Municipio de Santa Rita 

 



Zona de Reserva Ecológica Mico Quemado 

 
 La cordillera de Mico Quemado Se levanta en la parte occidental del 
departamento de Yoro, frente al Valle de Sula. En su extremo meridional se junta 
con la montaña de Sulaco, terminando cerca del municipio del puerto de Tela 
donde recibe el nombre de Tiburón. Dentro de esta Cordillera se encuentra 
localizada la Reserva Ecológica Mico Quemada la que se encuentra localizada 
entre los municipio de El Progreso, Santa Rita y El Negrito. 
 
Esta área protegida fue declarada como tal en el decreto No. 144-94, publicado 
en el diario La Gaceta el día 19 de noviembre de 1994, determinando lo 
siguiente:  

 
 Articulo 2I.- La Secretaria de Estado en su Despacho del Ambiente 

y la Corporación Hondureña de Desarrollo Forestal, adoptaran las 
medidas que sean necesarias para evitar que se dañen los 
recursos naturales existentes en la Zona de Reserva Ecológica, así 
como para incrementar y mejorar el bosque, las cuencas los cursos 
de agua, la flora y fauna que en la misma se encuentra. Adoptaran 
así mismo las medidas que garanticen la conservación de los 
suelos de las laderas, la estabilización de los ríos y quebradas, el 
uso de técnicas adecuadas para la apertura de caminos o la 
ejecución de otras obras de infraestructura, la conservación del 
paisaje y la protección del medio ambiente en general. 

 Articulo 4.- En la Zona de Reserva a que esta Ley se refiere no se 
podrán ubicar asentamientos humanos, ni construir viviendas o 
edificios, ni ampliar las áreas a la fecha dedicadas a labores 
agrícolas ni, en general, realizar labres que directa o 
indirectamente, o en algún momento del tiempo, puedan originar 
daño a la ecología. Queda igualmente prohibido extraer madera, 
leña, plantas ornamentales, medicinales o de otra clase o realizar 
labores de caza para cualquier fin o pesca comercial. 

 Articulo 5.- Que las municipalidades de El Progreso, Santa Rita y el 
Negrito, junto con la secretaria de Estado en el Despacho de 
Recursos Naturales y la Corporación Hondureña de Desarrollo 
Forestal (COHDEFOR), procedan a la elaboración del Reglamento 
respectivo para la protección de las áreas que establece este 
decreto (ver decreto completo en anexos). 

 
Hace 13 años se decreto esta zona como área protegida y hasta este momento 
se esta generando el Plan de Manejo del mismo, por lo que a pesar que en los 
artículos anteriores se determina la prohibición de instalación de asentamientos 
humanos y construcción de viviendas en esa zona, existen en el área que 
corresponde al municipio de Santa Rita nueve asentamientos humanos, en los 
que la población ha aumentado por lo tanto nuevas construcciones se han 
desarrollado así como el desarrollo de actividades productivas. El área que se 
encuentra dentro del municipio se encuentra en el área de amortiguamiento por 
lo que en el Plan de Manejo que se esta generando se deben determinar 
actividades permitidas en esta zona que beneficien a la protección de “Mico 
Quemado”, así como a la población del Municipio de Santa Rita. 
 



Uno de los mayores problemas a los que se enfrenta la Reserva Ecológica es la 
alta deforestación e incendios forestales que se generan en la zona provocados 
principalmente por la quema que los campesinos generan en las zonas de 
cultivo y de las cuales pierden el control generando de esta manera que el fuego 
se expande y el área de bosque pérdida sea mayor. 
 
Los Municipios de El Negrito, El Progreso y Santa Rita dependen del 
mantenimiento adecuado de los ecosistemas de esta zona, ya que es de aquí de 
don de se abastece gran parte de la red hídrica de los municipios, por lo tanto 
gran parte de los sistemas de abastecimiento de agua potable de muchas de las 
comunidades localizadas dentro de esta área o en las zonas cercanas a ella, 
pero con la creciente y descontrolada deforestación las fuentes de agua han ido 
disminuyendo su caudal por lo que los pobladores no cuentan con suficiente 
agua para satisfacer sus necesidades. 
 
La cordillera de Mico Quemado cuenta con una gran biodiversidad de flora y 
fauna, muchas de estas especies son únicas en el país.  
 
En el año 2000, la Escuela Nacional de Ciencias Forestales (ESNACIFOR) y los 
entonces jefes de las Unidades Municipales Ambientales, en conjunto con un 
grupo de profesionales, realizaron un diagnóstico sobre la situación de Mico 
Quemado. El documento revela que toda la superficie de las cuencas está 
sometida a un proceso grave de deterioro determinado por la deforestación 
generalizada y la crianza de ganado con prácticas inadecuadas. Pese a este 
informe, nadie hace nada al respecto. Este mismo año un grupo de pobladores 
del Municipio de El Progreso crearon una Fundación para la Protección de la 
Reserva Ecológica Mico Quemado pero esta únicamente funciono dos años, 
desapareciendo principalmente por la falte de apoyo por parte de las autoridades 
municipales y gubernamentales del país.  
 
En este año se inicio la elaboración del plan de manejo y protección del área 
protegida el que estará siendo supervisado por los coordinadores de las 
Unidades Municipales Ambientales de los tres municipios, a través del cual se 
pretende solventar la perdida de esta zona asegurando de tal manera el 
abastecimiento de agua por mas de 25 años y el mantenimiento del principal 
pulmón a las comunidades de estos municipios. 
 
Esta área protegida cuenta con cuatro tipos de ecosistemas siendo el sistema 
agropecuario el que abarca gran parte de su territorio, siendo los otros 
ecosistemas los siguientes: Bosque Tropical siempre verde Latifoliado Montano 
Inferior, Bosque Tropical Aciculifoliado Montano inferior y el Bosque Tropical 
Semideciduo mixto submontano. 
 
De estos ecosistemas únicamente el sistema agropecuario y el bosque tropical 
siempreverve latifoliado montano inferior se encuentran localizados en el area de 
influencia en el Municipio de Santa Rita. 
 
A continuación se presenta el mapa de ecosistemas de la Zona de Reserva 
Forestal “Mico Quemado”: 
 



 
 

 

 



Tipo de Vegetación predominante  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fauna 



La flora del municipio es rico en especies maderables, alimenticias, medicinales, 

y ornamentales. 

La fauna existente se encuentra con una gran variedad de especies, varios de 

los “animales no domésticos” están en peligro de extinción  y los domésticos 

utilizados en las actividades normales. 

Minería 

La minería no metálica está comprendida en Cooperativas extractoras de arena 

y piedra y pequeñas empresas productoras de cal.  

Principales Cultivos 

Producción Agrícola: 

Casi la totalidad de las familias del área rural del municipio se dedican a la 

producción agrícola, en su mayoría de subsistencia. Los cultivos básicos del 

municipio son maíz, frijol y en menor escala, café, arroz, plátano, pimienta, 

Cacao, Palma y caña de azúcar y algunas hortalizas. 

Plantas Comestibles y Medicinales 

Plantas comestibles y medicinales, Juniapa, Mostaza, Culantro, Flor de Izote, 

canela.  

CARACTERISTICAS SOCIALES 

Manifestación de relaciones sociales entre los pobladores 

Participación voluntaria  de los habitantes en organizaciones locales y religiosas 

que buscan el desarrollo de las comunidades representándolas a nivel municipal. 

Formas de Organización social: Patronatos, Juntas de Aguas, Cajas Rurales, 

Comités de Apoyo, Mujeres Emprendedoras, Comité Municipal Paz Para Mi 

Ciudad e Iglesias CODEM, mejores familias, vida Mejor. 

Valores: Espirituales, Morales y Culturales. 

Grupos Étnicos Existentes: en el municipio de Santa Rita, cuenta 

principalmente con población ladina  y muy poca cantidad de habitantes de otros 

grupos poblacionales o etnias. 

Patrimonio Arqueológico: Aguas Termales, Castaño y Árbol de Hule. 

Lingüística: Español 

Religión: Católica, Evangélica, Cristina y la iglesia de los Santos de los últimos 

días. 



Principales formas de Recreación: Parque de Aguas Termales, Riveras del 

Rio Humuya, Parque Central, Canchas de Futbol, Canchas multiusos.  

 

Juegos Tradicionales 

El Trompo: es un juguete consistente en una peonza acompañada de una 

cuerda. Enrollando la cuerda alrededor del trompo y tirando violentamente de 

uno de sus extremos a la vez que se lanza el conjunto contra el suelo, se 

consigue que el trompo rote sobre su punta, manteniéndose erguido y girando 

en el suelo. Se debe enrollar la cuerda al trompo, para luego lazarlo al suelo 

intentando bailarlo. Según la edad de los jugadores así es el grado de dificultad 

para hacer los distintos trucos mientras el trompo se mantenga girando. 

Canicas: solían ser de barro o de cristal. Antiguamente se consumía una 

gaseosa cuya botella se cerraba con una bola de cristal que los chisco 

guardaban como tesoro. A veces, aparecían unas canicas de piedra que eran 

temidas en el juego porque rompían las canicas de arcilla. A las canicas de 

jugaba en cuclillas a ras del suelo, y la bolita se arrojaba impulsada con los 

dedos de la mano, abierta o cerrada, con el pulgar y también con el índice o 

corazón. Existen muchas formas en que los chicos se divierten jugando de 

diversas formas.  

     Saltar la cuerda: se puede usar de la cuerda en particular ejecutando con ella 

diferentes pasos: 1° El de marcha, que consiste en el salto regular por sobre ella, 

sujetándola por sus extremidades y levantándola en semicírculo por sobre la 

cabeza, y rozando después ligeramente la tierra: se puede recorrer así un 

espacio considerable sin fatiga ni interrupción. 2° El del paso corto, levantando y 

cruzando alternativamente los pies. 3° El llamado cruz de caballeros, que se 

ejecuta cruzando ambos brazos sobre el pecho en el mismo momento en que la 

cuerda pasa por debajo de los pies, desenvolverlos y volverlos a juntas con 

ligereza; la cuerda toma entonces un movimiento oscilatorio que la hace cruzar 

en diferentes direcciones, viéndola el espectador dilatarse ya circularmente, ya 

en figura de una cruz de Malta. 
 
 

 

3. La Rayuela: según una de las versiones que se conocen, la rayuela fue 

inventada por un Monge español, que quería simbolizar en este juego el 

comienzo de la vida, la vida misma, con sus dificultades y alternativas, y 

la muerte, en la antesala de la cual aparecen el infierno y el purgatorio, 

etapas previas del cielo, la meta final. Esto hace pensar que la rayuela 

puedo haber tenido un sentido astrológico concreto. EL juego comienza 

tirando una piedra o tejo pequeña en el cuadro número 1, empujándola 



con un solo pie al 2, luego al 3, evitando que la piedra se plante en la raya 

que delimita los cuadros o salga fuera de ellos. En el cuadro 3 se 

descansa -se apoyan los dos pies- luego se pasa al 4, al 5, y por último al 

6. Cuadro denominado el mundo, finalizando el juego. 

 

4. El Yoyo: está formado por un disco de madera, de plástico o de 

materiales con una ranura profunda en el centro de todo el borde, 

alrededor de la cual se enrolla un cordón que, anudado a un dedo se hace 

subir y bajar alternativamente. Se maneja el disco mediante sacudidas 

hacia arriba y abajo. Los más hábiles han logrado hacerlo patinar en el 

suelo o realizar pruebas y piruetas según les permitan la imaginación y la 

práctica. El perrito cosiste en lanzar el yo-yo hacia abajo, logrando que el 

mismo se deslice sobre la cuerda, se deja correr por el piso, procurando 

luego incorporarlo al ritmo normal del juego. El columpio consiste en 

deslizarlo, una vez lanzado el Yo-Yo sujetando la cuerda un poco menos 

de la mitad. Con el otro extremo de la cuerda se forma un triángulo, y se 

introduce el Yo-Yo en el centro balanceándola, para luego incorporarlo al 

ritmo normal del juego. 

5. Los encostalados:  es un juego tradicional y cosiste en que se ubican un 

número determinado de competidores y un juez en una línea de salida 

dibujada en el piso puede ser en un parque, en la calle o en una cancha, 

los competidores deben tener sus piernas dentro de un costal y con saltos 

e impulsos llegar a la línea meta. Todos los competidores deben estar 

listos en la línea de salida con sus piernas introducidas en un costal en el 

momento en que el juez de la orden de inicio de la competencia son 

saltos e impulsos deben llegar a la meta y el que primero lo haga es el 

ganador. El primero en llegar es el ganador de la competencia. 
6.  Palo encebado: este juego consiste en un palo o vara de 20 centímetros 

de diámetro y de 5 a 6 metros de alto que se encuentra enterrado en 

tierra. El palo untado en grasa deberá ser trepado para alcanzar el premio 

que está en la cima. El objetivo es subir, resbalando una y otra vez hasta 

que uno de los competidores logra atrapar el premio que puede consistir 

en billetes, gallinas, botellas de vino, o simplemente una hermosa 

bandera. Por lo general los primeros concursantes no tienen éxito porque 

el palo esta muy ensebado. Los últimos ganan después que el sebo o 

jabón se ha ido con los anteriores. 
 

 

 

 

 

 

Principales celebraciones patronales y de otra índole 
 



Las celebraciones patronales son: Espectáculos Deportivos, Juegos mecánicos, 

desfiles, Actos religiosos y Muchos eventos más, se celebran  en honor a sus patronas 

la virgen de los desamparados y Santa Rita de Casia.  

 

INSTITUCIONALIDAD E INVERSIÓN PARA EL 

DESARROLLO 

La Municipalidad de Santa Rita, Yoro, en los últimos años ha mejorado su 

eficiencia, en cuanto a la inversión para el desarrollo a través de la cooperación 

externa, ya que ha sido apoyada por diferentes cooperantes (Word Visión, 

Children International), quienes a través de diversas ONG han desarrollado 

obras de beneficio social para muchas comunidades, de igual forma a través de 

los fondos de transferencias que el Gobierno central según Ley hace; La 

municipalidad responde a las demandas de la población. 

DESEMPEÑO MUNICIPAL 

Las prioridades se orientan a introducción de servicios básicos, mejoras de vías 

de comunicación, construcción de viviendas, construcción y mejoramiento de 

centros de salud, construcción y mejoramiento de Centros Educativos, 

bibliotecas y canchas multiusos, entre otros. 

La Municipalidad de Santa Rita, forma parte de la Mancomunidad de la Zona 

Metropolitana del Valle de Sula, la cual está conformada por 20 Municipios, tiene 

un Plan Estratégico siguiente: Participación Ciudadana, Ambiente, Seguridad 

Ciudadana, Desarrollo Económico y Ordenamiento Territorial. 

Entre las instituciones ejecutoras y estatales en el Municipio tienen un rol claro 

fundamental tales como la Secretaria de Educación, la Secretaria de Salud, 

Dirección Departamental y Dirección Distrital, en salud se cuenta con un 

Policlínico, CESAR y un Centro de Salud. 

La Oficina de la Mujer juega un rol importante en el desarrollo del Municipio 

creando espacios a las mujeres con capacitaciones varias creando grupos de 

mujeres emprendedoras.      

Principales indicadores de desempeño municipal 

De acuerdo a la proyección presupuestaria de la municipalidad el nivel de 

desempeño en el 2018 fue de un 95% con fuerte inversión en el palacio 

municipal, construcción de carreteras, construcción de viviendas en 

diferentes comunidades, techos dignos, especialmente en comunidades 

rurales. En lo que va del año 2019 han alcanzado una ejecución 

presupuestaria con muy buen porcentaje. 



Incidencia en la población y en el territorio 

No hay incidencias graves en el municipio. 

 

PRESENCIA INSTITUCIONAL EN EL MUNICIPIO 

La presencia de instituciones en el municipio es notoria, estas han desarrollado 

una diversidad de capacitaciones a Líderes Comunales y Técnicos Municipales 

brindando apoyo financiero a microempresas y grupos organizados comunales, 

a continuación se resume dicha presencia en el municipio. 

 

Descripción de Instituciones Públicas:  

Corporación Municipal 

• Alcalde Municipal (Lic. Mario Alexi Caballero) 

• Vice Alcalde (Lic. María Jesús Jiménez 

• Regidor 1. Lic. Wilmer Noé Mejía 

• Regidor 2. Carlos Natán Ortiz 

• Regidor 3. Estanislao Díaz 

• Regidor 4. Gloria Dolores Maradiaga 

• Regidor 5. Leslie Ondina Ramos 

• Regidor 6. Pedro Velásquez 

• Regidor 7. Marco Antonio Díaz Cruz 

• Regidor 8. Santos Enrique Bonilla 

Servicios de Salud Urbanos y Rurales administrados por la Doctora Suyapa 

Avelar. 

• Policlínico Lic. Mario Alexi Caballero 

• CESAMO aldea Casiano 

 

 

Instancias creadas en el municipio y su funcionalidad 

 

• Registro Nacional de las Personas (Rony Carbajal) Garantizar la 

inscripción del estado Civil de las personas que es un derecho universal. 

• Juzgado de Paz (Abogada Claudia Suazo) institución judicial que sirve 

para resolver un problema entre los habitantes a nivel de municipio. 

• Policía Preventiva (Clase 2 Santos Delfín) Prevenir el orden y brindar 

seguridad. 



• ASRY Aguas de Santa Rita, Yoro, Administra los Servicios de Agua 

Potable y Alcantarillado a nivel Urbano. 

• HONDUTEL prestar un servicio de telefonía fijo. 

• Mercado Municipal 

Presencia Institucional en el Municipio  

Instituciones Publicas 

No.  Institución  Población 

Objetivo  

Tipo de Servicios que Brindan  

1  Municipalidad de 

Santa Rita, Yoro 

General  Apoyo técnico, logístico, y 

financiero para ejecución de 

proyectos en las comunidades a 

fin de lograr su Desarrollo 

Integral.  

2  ZONA 

METROPOLITANA 

VALLE DE SULA 

ZMVS  

General  Gestión y apoyo a cada uno de 

los municipios que la Conforman  

3 ICF  Público en 

General  

Certificación de Plantaciones de 

Maderables, Declaratorias de 

Microcuencas.  

4 MI AMBIENTE  Público en 

General  

Licencias Ambientales.  

5 ENEE  Público en 

General  

Asistencia Técnica y dotación de 

algunos Materiales Eléctricos en 

Proyectos ejecutados en las 

comunidades  

6 PRAF  Público en 

General  

Bono 10 Mil, Bono Tercera Edad, 

a algunas comunidades del 

municipio.  

7 SANAA  Público en 

General  

Asistencia técnica y 

acompañamiento a las 

comunidades en la ejecución y 

Mejoras de sus sistemas de Agua  

8  SHH STUDENT 

HELPING 

HONDURAS  

Niños y Niñas 

de Escuelas  

Construcción de Escuelas  



9  CARITAS  Grupos de 

Mujeres 

Organizadas  

Brindan Asistencia Técnica y 

Materia Prima  

10  CHILDREN 

INTERNATIONAL 

 Brindan Asistencia Técnica y 

Materia Prima Y Construcción de 

Escuelas 

11 USAID / AMUPREV / 

ICMA 

 Brinda Asesoramiento Técnico y 

Logístico al Comité Municipal Paz 

Para Mi Ciudad.  

12 PLAN 

INTERNACIONAL 

 Promotor de la Garantía y 

Protección de los Derechos de la 

Niñez. 

13 VISION MUNDIAL  Facilitador de talleres técnicos 

enfocados en la prevención de la 

Violencia. 

14 UNICEF  Fondo de las Naciones Unidas 

para la Infancia, tiene como 

objetivo promover la defensa de 

los derechos de los niños, suplir 

sus necesidades básicas y 

contribuir a su desarrollo. 

 

Descripción de Instituciones Privadas: 

Organizaciones Financieras 

• Agentes Atlántida 

• Banco Azteca 

• BANHCAFE 

• DAVIVIENDA 

• Banco de Occidente 

• Tigo Money 

• Cooperativa el Negrito Limitada de Ahorro y Crédito 

• CADEFA 

• Cooperativa Agropecuaria Guanchias Limitada 

• Cooperativa de Servicios Múltiples Subirana Limitada 

Proyectos Recreativos 

• Iluminación de Canchas de Futbol 

• Parques 



• Casa de la Cultura 

Proyectos de Servicio Municipal 

• Rastro Municipal 

• Construcción de Fosas Relleno Sanitario 

• Cementerio Municipal 

• Palacio Municipal 

• Recolección de la Basura 

•  

Infraestructura Educativa 

• Mejoramiento en un 80% de las instalaciones de los distintos Centros 

Educativos urbanos y rurales. 

Instancias de Coordinación creadas en el Municipio y su funcionalidad 

• Comité Municipal Paz Para Mi Ciudad, está conformado por las diferentes 

instituciones, organizaciones, fuerzas vivas y departamentos municipales 

su funcionalidad es realizar actividades enfocadas en la reducción de los 

riegos que puedan generar violencia contribuyendo al fortalecimiento de la 

cultura ciudadana de paz. 

• COMAS Comisión Municipal de Agua y Saneamiento, está integrada por 

regidores municipales y sociedad civil encargada de la formulación de 

políticas públicas del sector agua y saneamiento. 

• USCL Unidad de Supervisión y Control Local está integrada por miembros 

de la sociedad civil y su funcionalidad es revisar la buena prestación de 

los servicios de agua potable. 

• CODEM Comité de Emergencia Municipal, su funcionalidad es monitorear 

y estar alerta ante las amenazas de desastres naturales que se presentan 

en el Municipio. 

  

 

 

 

 SOCIEDAD CIVIL 

Las organizaciones de sociedad civil son de gran importancia para el municipio 

de Santa Rita, Yoro ya que son la fuerza motriz de cada comunidad las que 

velan e impulsan el desarrollo local y por ende a nivel municipal. 



No.  Organización  Tota

l  

Funcionalidad 

1  Patronato  56  Gestionan y promueven el 

desarrollo de sus comunidades.  

2  Junta de Agua  23  Administran sus propios 

sistemas de agua.  

3  Sociedad de 

Padres de Familia  

41  Apoyan la educación de los 

niños en cada comunidad.  

4  Gobierno 

Estudiantil  

12  Brindan apoyo a los estudiantes.  

6  Equipo de Fútbol  31  Son el mejor medio de 

recreación para los jóvenes de 

las comunidades.  

7  Grupos de 

Jóvenes 

Evangélicos y 

Católicos  

2  Compartir e integrar más 

jóvenes al servicio de la iglesia 

de su comunidad.  

8  Grupo de Mujeres  8  Trabajan unidas para lograr 

mejores condiciones de vida 

para sus familias.  

10  CODEM  1  En tiempos de emergencia son 

la central para brindar apoyo a 

todas las comunidades.  

 

 

 

 

Fuentes de inversión y ejecutores 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 INFRAESTRUCTURA BASICA 

 VIAL 

Infraestructura Vial 

Santa Rita Yoro cuenta con carretera pavimentada (aproximadamente 5.18 Km 

de la carretera CA13) que es de primera calidad y que lo conecta con los 

municipios del Progreso Yoro. Y 23.10 Km que conecta al Municipio  de Ele 

Negrito Yoro A demás internamente tiene alrededor de 23 Km de carretera 

pavimentada de doble tratamiento en el casco urbano  cuenta con 7.44 km de 

carretera de concreto hidráulico concreto ciclópeo y  doble tratamiento. 

 Descripción y número de comunidades que no están comunicadas 

Actual mente todas las aldeas del municipio de Santa Rita, Yoro se encuentra 

comunicadas ya sea por vías telefónicas o vía terrestre en las carreteras. 



 

ELECTRICIDAD 

Actualmente Santa Rita, Yoro obtiene la energía eléctrica de estación eléctrica, 

en el municipio hay 2 comunidades sin energía eléctrica. La cobertura del 

servicio de energía eléctrica es de  84.08% 

 En el caso de HONDUTEL tiene cobertura en la cabecera municipal y San Juan 

Pueblo, donde el servicio es excelente ya que son zonas comerciales, existe una 

oficina local de HONDUTEL que da mantenimiento periódico a la planta. 

 SOCIAL 

Número de estaciones de distribución 

No hay Actualmente en existencia en el municipio.  

En el área recreativa y espacios para la participación comunitaria el municipio 

cuenta con las siguientes infraestructuras: 

 

 

 

 

 

Se puede observar que las cantidades son muy bajas en relación a la cantidad 

de comunidades y población con la que cuenta el municipio. 

Telefonía y Correos 

La cobertura en cuanto a telecomunicación es predominantemente a través de 

las compañías de red celular, Claro y Tigo.  

Número de abonados por Hondutel 

Medios de Comunicación: Santa Rita cuenta con 235 líneas telefónicas. Están 

pendientes 1,000 solicitudes; y la capacidad de Hondutel es de 1,000 líneas. 

Agencia de servicio de HONDUCOR 

No hay en existencia actualmente  

Teléfonos comunitarios 

Sector Social  

Tipo de Infraestructura  

 

Total  

Iglesias  35 

Centro Comunal 8 

Parques  3 

Canchas Multiusos  2  

Campos de Football  10 



No hay en existencia actualmente. 

Hogar de ancianos 

Actualmente Santa Rita, Yoro cuenta con un Hogar de ancianos es cual lleva por 

nombre: Fundación Casa Hogar AURORA. 

Hogar de Niños 

No hay en existencia actualmente. 

Centros de Rehabilitación 

No hay en existencia actualmente. 

Clubes Rotatorios 

No contamos actualmente con clubes Rotatorios. 

Comedores Infantiles 

No contamos actualmente Comedores Infantiles. 

Guardería Infantil 

Santa Rita Cuenta con una guardería infantil llamada: Modesto Rodas Alvarado. 

 

Cementerios: 

El municipio de Santa Rita cuenta en el área rural con 7 cementerios y en el área 

urbana cuenta con un cementerio general el cual está en un 85%  de su 

capacidad 

Áreas Turísticas: 

La Municipalidad de Santa Rita Inauguró dos piscinas en el parque de las aguas 

termales. 

El Rio Humuya. 

Nacimiento de agua en Vertiente. 

La Vega. 

 

SALUD 

Centros de Salud Existente 



Se cuenta con dos (1) Centros de Salud   en la comunidad de  Casiano. 

Hogares Maternos Infantil  

El Policlínico en el casco urbano ubicado en barrio Minerva de Santa Rita Yoro 

Numero de Hospitales 

No contamos actualmente con ningún hospital en el municipio. 

Cantidad de Clínicas Odontológicas 

Contamos con tres clínicas Odontológicas las cuales son las 

siguientes:  

1- Clínica Odontológica Lorena Hypatia. 

2- Clínica Odontológica de Mario Gutiérrez. 

3- Clínica Odontológica salud dental. 

 

 

 

Cantidad de Clínicas privadas 

En el municipio de Santa Rita, Yoro contamos con seis (6) clínicas privadas las cuales 

-Clínica integral de la Mujer. 

-Clínica Marbella. 

-Clínica de Dr Cano. 

-Clínica de Dr. Ezzer Rodriguez. 

-Clínica integral de la Familia. 

-Clinica de Dr Dionisio Romero.  

EDUCATIVA 

Santa Rita, Yoro cuenta con una estructura dependiente del Ministerio de 

Educación que se llama Dirección Distrital, la cual maneja la problemática 

educativa del Municipio. Se cuenta con diversidad de Institutos de Educación 

Media públicos y privados, que promueve bachilleres en Bienestar Rural, cabe 

destacar que es una experiencia con muy buenos resultados en el municipio y 



que se tiene alternativas para que los jóvenes puedan decidir sus carreras de 

estudio secundarias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centros de Formación Artesanal 

Actualmente no cuenta Santa Rita con Centro de Formación Artesanal. 

 

Centros de Alfabetización 

No cuenta actualmente el municipio de Santa Rita con centros de 

Alfabetización. 

Centros de Educación a Distancia 

Actual mente el municipio de Santa Rita cuenta con dos prestigiosos centros 

educativos a distancia los cuales son: 

- Instituto Hondureño de Educación Por Radio (IHER). 

-Instituto Gabino Vásquez Argueta. 

 

Centros de Formación Profesional – Técnica. 

El municipio cuenta con un centro de formación Profesional el cual lleva por 

nombre centro de cultura profesional. 

Centros de Formación Artística Y Profesional 

Sector Educación Tipo de 

Infraestructura 

 

Total 

Kinder PROHECO  3  

Escuela PROHECO 4 

Escuelas Primarias  10 

Kinder  15  

Centros de Educación Básica  4 

Colegios Secundarios  2  



El Municipio de Santa Rita no cuenta actualmente con un centro de 

Formación Artística. 

PRODUCTIVA 

SISTEMAS DE IRRIGACION EXISTENTES 

Actualmente no cuenta el municipio de Santa Rita, con sistemas de 

irrigación. 

Centros de Acopio 

Se cuenta en el municipio con el centro de acopio llamado AGROGAL que 

se encuentra ubicado en el barrio Echeverry, y con un Centro de Acopio 

ubicado en la aldea Cangrejales. 

Viveros 

El municipio cuenta con La empresa AGROGAL que es de palma africana. 

-Cuenta también con el vivero municipal el cual cuenta con distintas 

especies de plantas y árboles. 

-Vivero de cacao de la cooperativa Mixta ciudadana. 

 

Cantidad de Rastros Públicos y Privados 

El municipio cuenta con un Rastro público que pertenece a la municipalidad de Santa Rita, 

por otro lado no hay en existencia Rastro Privado. 

Cantidad de Microempresas y Agroindustrias 

En el municipio cuenta solo con dos Microempresas, y dos Agroindustrias 

las cuales son: 

-La Cooperativa Guanchias. 

-La Cooperativa Subirana. 

Secadora de Granos 

Se cuenta con secadoras de grano en la aldea el Sentadero. 

  

 



 



 


